
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 43a SESSÃO ORDINÁRIA - 4° ANO DA 16a LEGISLATURA REALIZADA NO DIA
19 DE DEZEMBRO DE 2.016, ÀS 20 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF° ARLINDO
FÁVARO.

Presidente - Gilson Henrique Lani.

Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira.

Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarílis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva. Fábio Roberto
Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique Lani, João Machado, João Marcos
Demétrio, José Eduardo Giacomelli, Marcelo Alves de Carvalho Almeida. Maria Izabel Aparecida
Parolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Paulo Guilherme Franzin, Raul
Augusto Nogueira. Ricardo Pinheiro de Assis e Silvio de Sales Pereira. Não havendo retifícação ou
impugnação foi a Ata da 42a Sessão Ordinária aprovada. Após foram lidos os seguintes documentos do
EXPEDIENTE - Recebidos do Executivo: Projeto de Lei n° 82/2016, dispõe sobre a isenção de
pagamento de preço público de estacionamento em vagas destinadas a veículos que transportem pessoas
portadoras de deficiência ou com dificuldade de locomoção. Of. n° 295/16, resposta ao requerimento n°
443. do Ver. João Machado. Documentos ao arquivo. Recebidos dos Vereadores: Requerimentos n°s
464, de Silvio de Sales Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. José Geremias dos Santos.
465. de Silvio de Sales Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Orivaldo Joaquim de
Souza. 46í), de Ricardo Pinheiro de Assis, requer votos de congratulações para o Sr. Djalma Araújo
Silva. 467, de Ricardo Pinheiro de Assis, requer votos de congratulações ao Exmo. Sr. Presidente da
Igreja Assembleia de Deus Ministério Belém do Campo de Araras Pastor Valmir Damião.
Requerimentos aprovados. Requerimento de Urgência Especial ao Projeto de Lei n° 82/16, de diversos
vereadores. Encaminhado à Ordem do Dia. Indicações n°s. 1581, de Paulo Guilherme Franzin, indica
limpeza em frente as escolas "Deolinda Conceição dos Santos Meira" e "Vera Gonçalves Bueno'" e da
creche "Professora Maria Gláucia Hilsdorf Rebessi". 1582, de Eduardo Leme da Silva, indica conserto
de semáforos em todo o perímetro urbano. 1583. de Paulo Guilherme Franzin, indica construção de
galerias para diminuir as enchentes. 1584, de Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento de solo no
Jardim Bela Vista. 1585, de Eduardo Leme da Silva, indica que a SAECIL conclua as obras iniciadas
em 2016. 1586. de Eduardo Leme da Silva, indica troca de lâmpadas nos postes por todo perímetro
urbano. 1587, de Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento de solo no Jardim Capitólio. 1588. de
Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento de solo no Jardim Itamaraty. 1589. de'Eduardo Leme da
Silva, indica manutenção na sinalização de solo. 1590. de Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento
de solo no bairro Barra Funda. 1591, de Eduardo Leme da Silva, indica limpeza na margem do rio na
Avenida Joaquim Lopes Águila. 1592, de Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento de solo na Av.
Joaquim Lopes Águila. 1593, de Eduardo Leme da Silva, indica limpeza na Av. Joaquim Lopes Águila.
1594. de Gilson Henrique Lani, indica sinalização de solo na Rua José Souza Bueno. Jd. Residencial
Saulo. 1595. de Gilson Henrique Lani, indica recuperação de massa asfáltica na Rua José Parizoto. Jd.
do Sol. 1596, de Gilson Henrique Lani, indica colocação de lombada na Rua Quaresmeira. Jd.
Presidente. 1597, de Paulo Guilherme Franzin, indica limpeza no bairro Jardim do Sol. 1598. de Eduardo
Leme da Silva, indica reparação de parques infantis por todo perímetro urbano. 1599. de Eduardo Leme
da Silva, indica roçagem de grama nas praças. 1600, de Eduardo Leme da Silva, indica -operação tapa-
buracos no bairro Jardim Santa Marta. 1601, de Eduardo Leme da Silva, indica opera^ão^tápa buracos

RUA PR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3511-1862 / 5100 / 6303-3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E^nfíÍL: camaraleme@terra.com.br
~~



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

no bairro Jardim Ariana. 1602, de Eduardo Leme da Silva, indica limpeza e retirada de lixos nas estradas
rurais da cidade de Leme. 1603, de Paulo Guilherme Franzin, indica conserto de parque infantil no bairro
Jardim do Sol. 1604, de Paulo Guilherme Franzin, indica limpeza no bairro Jardim do Sol. 1605. de
Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento de solo na Rua António Padovan, Jd. São Manoel. 1606.
de Paulo Guilherme Franzin, indica recapeamento de solo da estrada que liga Leme ao Bairro Taquari.
1607. de Francisco Ferreira da Silva, indica operação tapa buracos na Rua Sebastião da Vila Leme. 1608.
de Silvio de Sales Pereira, indica operação tapa buracos na Rua Hormindo de Queiroz. 1609, de
Francisco Ferreira da Silva, indica pintura de lombada na Rua Rubens Andrielli, Jd. Alto da Glória.
1610, de Francisco Ferreira da Silva, indica pintura de lombada na Rua Pedro Ottieri, Jd. Alto da Glória.
1611, de Francisco Ferreira da Silva, indica sinalização de solo na rua João Scherma Sobrinho, Jd. Ana
Lúcia. 1612, de Paulo Guilherme Franzin, indica sinalização de solo em toda a cidade. 1613. de Ricardo
Pinheiro de Assis, indica realização de concurso público para a Guarda Municipal. 1614, de Ricardo
Pinheiro de Assis, indica construção de UTI Neonatal. 1615, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica
recapeamento da rua José Paschoal, Jd. Saulo. Indicações encaminhadas ao Prefeito. Moção de Apelo
n° 56, de Paulo Guilherme Franzin e outros, apelam à Prefeitura Municipal atenção para a situação da
Santa Casa de Leme. Moção aprovada por unanimidade. Da Mesa da Câmara, relatório de atividades do
ano de 2016. Documento ao arquivo. Parecer da Comissão de Assuntos Relevantes, pertinente à Santa
Casa e seus servidores. Recebidos de Diversos: Of. 47/2016, da SAECIL, referente a Relatórios de
Receitas e Despesas do mês de novembro de 2016. Habiter Negócios Imobiliários S/C Ltda, resposta ao
requerimento n° 448/2016, do Ver. João Machado. Choperia Zero Grau, agradecimento pela moção de
aplausos, da Ver. Maria Izabel Aparecida Farolim. Documentos ao arquivo. Tendo transcorrido o tempo
limite para o Expediente e após intervalo regimental, deu-se início da ORDEM DO DIA Requerimento
de Urgência Especial ao Projeto de Lei n° 82/16, de diversos vereadores, aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei n° 82/2016, dispõe sobre a isenção de pagamento de preço público de estacionamento
em vagas destinadas a veículos que transportem pessoas portadoras de deficiência ou com dificuldade
de locomoção. Colocado em 1a discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, com acatamento da
Emenda. Colocado em 2a discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 57/16,.
do Prefeito Municipal, estima a Receita e fixa a Despesa para o exercício de 2017 (LOA). Colocado em
2" discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 65/16, do Prefeito Municipal,
dá denominação a via pública - Rua "João Denofrio". Colocado em 1a e 2a discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 74/16, de Adenir de J. Pinto, dá denominação em vias
públicas - Av. "Benedicta Costa Pinto" e Rua "Cândido Volpi". Colocado em 1a e 2a discussão e votação,
foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 75/16, de Fábio R. B. de Oliveira, dá denominação a
via pública - Rua "Maria Leonor Sherma Scaggion". Colocado em 1a e 2a discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 76/16, do Prefeito Municipal, dá denominação a via
pública- Rua "Leonor Piccinini Amaral Lopes". Colocado em 1a e 2a discussão e votação, foi aprovado
por unanimidade. Projeto de Lei n° 77/16, do Prefeito Municipal, dá denominação a via pública — Rua
"Luis Fernando Gerola"'. Colocado em 1a e 2a discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei n° 78/16, do Prefeito Municipal, dá denominação a via pública - Rua "Luis Roberto
Gerola". Colocado em 1a e 2a discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n"
79/16. do Prefeito Municipal, dá denominação a via pública - Rua "Paulo Pécora". Colocado em 1a e 2a

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 80/16. do Prefeito^Municipal. dá

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 • TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 • 3554-6822 / 7077 • CEP 13610ffiQ/E-MAIL: camaraleme@terra.com.br
——^^^———



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

denominação a via pública — Rua "Leonilde Pécora Gerola". Colocado em 1a e 2a discussão e votação,
foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 81/16, do Prefeito Municipal, dá denominação a via
pública -- Rua "Orlando Gerola". Colocado em 1a e 2a discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade. Projeto de Decreto Legislativo n° 07/16, de Maria Izabel Ap. Farolim, dispõe sobre a
outorga de Título de Cidadania Lemense ao ProP José Luís Poli. Colocado em discussão e votação
secreta, foi aprovado pp^-kS (quinze) votos favoráveis e 01 (um) voto contrário. Nada mais havendo a
tratar o Presidente déoJaro/^aspresêhte Sessão encerrada às 21:05h e, para constar, foi lavrada esta Ata
(CM).

Secretário

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEUFAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 • E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


